证券代码：002179      证券简称：中航光电     公告代码：2023-066号

中航光电科技股份有限公司

关于 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、公司及控股子公司与公司实际控制人中国航空工业集团有限公司（以下简

称“航空工业”）下属企业和受托管理的科研院所发生日常销售产品、采购原材料、

接受和提供劳务的关联交易；

2、与合营公司青岛兴航光电技术有限公司（以下简称“兴航光电”）发生销

售及采购的关联交易；

3、公司在航空工业下属中航工业集团财务有限责任公司（以下简称“航空工

业财务公司”）办理存款、贷款、票据承兑与贴现、保函、应收账款保理等业务。

《关于 2024 年度公司日常关联交易预计的议案》经公司第七届董事会第八会

议审议通过，在郭泽义、李森、郭建忠、韩丰、张砾 5 位关联董事回避表决的

情况下，表决结果 4票同意、0票反对、0票弃权。该议案在董事会前已经独立董事

2023年第一次专门会议以 3票同意全票审议通过。《关于 2024年度公司日常关联交

易预计的议案》尚需提交公司股东大会审议批准，关联股东需对该议案回避表决。

(二) 2024年度预计日常关联交易类别和金额

单位:万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交易定

价原则

2024年预计

金额

2023年1月1日-11

月30日发生金额

（未经审计）

向关联人

采购原材

料

航空工业

下属单位
材料采购 市场原则 15,000 9,869.88

兴航光电 材料采购 市场原则 58,000 48,343.28

向关联人

销售产品、

商品

航空工业

下属单位
销售商品 市场原则 433,000 338,245.50

兴航光电 销售商品 市场原则 300 257.50

接受关联

人员提供

的劳务

航空工业

下属单位

试验费、培训费、工

程款及劳务费等
市场原则 1,900 1,476.94

向关联人

员提供的

劳务

航空工业

下属单位
技术服务、劳务费 市场原则 6,700 4,221.15

金融服务

中航工业

集团财务

有限责任

公司

存款

市场原则

120,000（每

日存款最高

额）

2023年1月-11月公

司在航空工业财务

公司存款每日最高

额度未超出授权额

度;截至2023年11

月30日存款余额

75,852.70万元。

贷款、票据承兑与贴

现、保函、应收账款

保理

市场原则
240,000（综

合授信额度）

截至2023年11月

30日公司从航空工

业财务公司贷款、票

据承兑与贴现、保

函、应收账款保理业

务未超出综合授信

额度；截至2023年

11月30日，票据承

兑金额为3,368.69

万元，应收账款保理

金额为1,724.08万

元。

（三）2023年度日常关联交易实际发生情况

单位:万元

关联交易类

别
关联人

关联交易

内容

2023年1月1

日-11月30日

实际发生金额

（未经审计）

预计金额
实际发生额占

同类业务比例

实际发生额与预

计金额差异

向关联人采

购原材料、

设备

航空工业

下属单位
材料采购 9,869.88 12,000.00 1.05% -17.75%

兴航光电 材料采购 48,343.28 70,000.00 5.14% -30.94%

向关联人销

售产品、商

品

航空工业

下属单位
销售商品 338,245.50 419,800.00 22.02% -19.43%

兴航光电 销售商品 257.50 800 0.02% -67.81%

接受关联人

员提供的劳

务

航空工业

下属单位

试验费、培

训费、工程

款及劳务

费等

1,476.94 1,700 —— -13.12%

向关联人员

提供的劳务

航空工业

下属单位

技术服务、

劳务费
4,221.15 6,800 —— -37.92%

金融服务

中航工业

集团财务

有限责任

公司

存  款

2023 年 1 月

-11 月公司在

航空工业财务

公司存款每日

最高额度未超

出授权额度;截

至2023年11

月30日存款余

额75,852.70万

元。

120,000.00

（每日存

款最高额）

—— ——

贷款、票据

承兑与贴

现、保函、

应收账款

保理

2023年11月30

日公司从航空

工业财务公司

贷款、票据承兑

与贴现、保函、

应收账款保理

业务未超出综

合授信额度；截

至2023年11

月30日，票据

承兑金额为

3,368.69万元，

应收账款保理

金额为1,724.08

万元。

240,000

（综合授

信额度）

—— ——

公司董事会对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明

与兴航光电销售、采购实际发生情况与预计情况存在较

大差异主要系市场原因，2023 年执行较预期偏差较大。

预计至2023年12月底，向航空工业下属单位提供劳务实际发生

金额将不低于预计金额的80%。

公司独立董事对日常关联交易实
际发生情况与预计存在较大差异

的说明

2023 年度与合营公司兴航光电发生的销售、采购实际发

生情况与预计情况存在较大差异主要系市场原因，与合

营公司兴航光电日常关联交易遵循公开、公平、公正的

原则，不会对公司日常经营产生重大影响，不会影响公

司独立性，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

注：①实际发生额占同类业务比例为2023年1月1日-11月30日该类业务实际发生金额占2023年1月1日-9月30日

同类业务比例。②公司2023年度日常关联交易相关金额以2023年年度报告披露的经审计数据为准。

二、关联人介绍和关联关系

（一）中国航空工业集团有限公司

1.企业概况

关联方名称：中国航空工业集团有限公司

住所：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

主要办公地点：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

法定代表人：谭瑞松

注册资本：640 亿元

营业执照注册号：91110000710935732K

主要经营业务：经营国务院授权范围内的国有资产；军用航空器及发动

机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研

制、试验、生产、销售、维修、保障及服务等业务；金融、租赁、通用航空

服务、交通运输、医疗、工程勘察设计、工程承包与施工、房地产开发等产

业的投资与管理；民用航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车

和摩托车及发动机（含零部件）、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源

设备的设计、研制、开发、试验、生产、销售、维修服务；设备租赁；工程

勘察设计；工程承包与施工；房地产开发与经营；与以上业务相关的技术转

让、技术服务；进出口业务；船舶的技术开发、销售；工程装备技术开发；

新能源产品的技术开发。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022 年 12 月 31 日，航空工业资产总计 127,961,781 万元、净资

产 41,403,526 万元；2022 年 1-12 月，航空工业实现营业总收入 55,506,221

万元、净利润 1,893,278 万元。（经审计）

截至 2023 年 9 月 30 日，航空工业资产总计 128,717,089 万元、净资产

43,639,019 万元；2023 年前三季度，航空工业实现营业总收入 43,032,742

万元、净利润 2,150,195 万元。（未经审计）

2.关联关系说明

航空工业为国务院国有资产监督管理委员会 100%持股，系公司实际控制

人，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款规定的关联关

系情形。

3.履约能力分析

航空工业生产经营正常、财务状况良好，具备履约能力。

4.是否失信被执行人：否

（二）青岛兴航光电技术有限公司

1.企业概况

关联方名称：青岛兴航光电技术有限公司

住所：山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

企业类型：其他有限责任公司

注册地：山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

主要办公地点：山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

法定代表人：陈戈

注册资本：7000 万元

营业执照注册号：913702125990079292

主要经营业务：光电子元器件、有线与无线、光、电和光电宽带通信产

品的研发、生产、销售及售后服务，货物进出口，代理进出口，技术进出口

(法律行政法规禁止类项目不得经营，法律行政法规限制类项目许可后经营)。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022 年 12 月 31 日，兴航光电资产总计 66,729.18 万元、净资产

57,117.21 万元；2022 年 1-12 月，兴航光电实现营业收入 51,260.09 万元、

净利润 23,132.15 万元。（经审计）

截至 2023 年 9 月 30 日，兴航光电资产总计 78,230.22 万元、净资产

65,554.40 万元；2023 年前三季度，兴航光电实现营业收入 42,680.11 万元、

净利润 17,690.05 万元。（未经审计）

2.关联关系说明

兴航光电为公司合营公司，公司持股 50%，青岛海信光互连技术有限公

司持股 50%，符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条规定的关联

关系情形。

3.履约能力分析

兴航光电生产经营正常、财务状况良好，具备履约能力。

4.是否失信被执行人：否

（三）中航工业集团财务有限责任公司

1.企业概况

关联方名称：中航工业集团财务有限责任公司

住所：北京市朝阳区东三环中路乙 10 号

企业类型：其他有限责任公司

注册地：北京市朝阳区东三环中路乙 10 号

主要办公地点：北京市朝阳区东三环中路乙 10 号

法定代表人：周春华

注册资本：395,138 万元

营业执照注册号：91110000710934756T

主要股东和实际控制人：航空工业占其注册资本的 66.54%；中航投资控

股有限公司占其注册资本的 28.16%；中航西安飞机工业集团股份有限公司占

其注册资本的 3.64%；贵州贵航汽车零部件股份有限公司占其注册资本 1.66%。

航空工业财务公司系公司实际控制人航空工业所属公司。

主要经营业务：许可项目:企业集团财务公司服务。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。)

最近一年及一期的主要财务数据如下：

截至 2022 年 12 月 31 日，航空工业财务公司资产总额为 22,014,784.27

万元，净资产为 1,183,408.84万元；2022年度营业收入为 315,908.10万元，

净利润为 56,089.24 万元。（经审计）

截至 2023年 9月 30日，航空工业财务资产总额为 14,686,045.64万元，

净资产为 1,205,619.77 万元；2023 年 1-9 月营业收入为 267,677.58 万元，

净利润为 43,349.82 万元。（未经审计）

2.关联关系说明

航空工业占其注册资本的 66.54%；中航投资控股有限公司占其注册资本

的 28.16%；中航西安飞机工业集团股份有限公司占其注册资本的 3.64%；贵

州贵航汽车零部件股份有限公司占其注册资本 1.66%。航空工业财务公司系

公司实际控制人航空工业所属公司，符合《深圳证券交易所股票上市规则》

第 6.3.3 条第二款第（二）项规定的关联关系情形。

3.履约能力分析

航空工业财务公司经营状况良好，各项业务均能严格按照内控制度和流

程开展，无重大操作风险发生；各项监管指标均符合监管机构的要求；业务

运营合法合规，管理制度健全，风险管理有效，与财务报表相关的资金、信

贷、稽核、信息管理等方面的风险控制体系未发现存在重大缺陷。

4.是否失信被执行人：否

三、关联交易协议签署情况

1、公司与航空工业所属企业发生的销售产品和采购原材料关联交易均

根据双方生产经营需要进行，分次签订销售合同和采购合同。交易价格根据

防务产品定价机制和市场原则确定，并以货币方式结算，确保关联交易公平

合理，不存在损害公司和其他股东利益的情况。

2、公司与兴航光电发生的采购与销售业务的关联交易是根据《公司所

属单位市场协同开发实施办法》约定条款进行，交易价格的确定公允合理，

并以货币方式结算，不存在损害公司和其他股东利益的情况。

3、公司与航空工业财务公司发生的存贷款业务根据双方签订的《金融

服务协议》约定条款进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、由于航空工业所属一级全资公司、控股公司、受托管理科研院所、

参股公司、二级及以下全资、控股、参股公司众多，加之本公司生产的产品

属于基础元器件，具有广泛的应用领域，公司销售等业务不可避免的会涉及

到航空工业所属公司，与关联公司的交易属公司正常经营需要。公司开展该

类交易以公平、公正为原则，遵照防务产品定价机制和市场定价原则，不存

在损害中小股东利益的情形，也不影响公司的独立性，公司业务不会因此类

交易而对关联人形成依赖或被其控制。

2、公司与兴航光电发生的销售和采购业务的关联交易以公平、公正为

原则。公司与兴航光电发生的关联交易属公司正常经营需要，不存在损害中

小股东利益的情形，也不影响公司的独立性，公司业务不会因此类交易而对

关联人形成依赖或被其控制。

3、公司在航空工业财务公司的存贷款业务，有利于为公司发展提供较

低成本的资金支持，节约资金使用成本，降低财务费用，关联交易以公平、

公正为原则，不存在损害中小股东利益的情形，也不影响公司的独立性，公

司业务不会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

五、独立董事意见

《关于 2024 年度公司日常关联交易预计的议案》在第七届董事会第八

次会议审议前已经独立董事 2023 年第一次专门会议以 3 票同意全票审议通

过，意见如下：

本次独立董事专门会议经过与公司沟通以及认真审阅资料，认为 2024

年度拟发生的日常关联交易为公司日常生产经营所需的正常交易，不存在损

害公司和中小股东利益的情形，没有违反国家相关法律法规的规定。本次

2024 年度公司日常关联交易预计本着公开、公平、公正的原则，交易价格以

市场为依据，交易价格公允、合理，交易程序规范，不存在损害公司及股东

利益的情况。2023 年度与合营公司青岛兴航光电技术有限公司发生的销售、

采购实际发生情况与预计情况存在较大差异主要系市场原因，与合营公司兴

航光电日常关联交易遵循公开、公平、公正的原则，不会对公司日常经营产

生重大影响，不会影响公司独立性，不存在损害公司和中小股东利益的情形,

同意将本议案提交公司第七届董事会第八次会议审议。

六、保荐人对日常关联交易发表的结论性意见

中航光电 2024 年日常关联交易预计已经公司第七届董事会第八次会议

审议通过，独立董事发表了审核意见，有关关联董事遵守了回避制度，履行

了必要的决策程序，上述关联事项尚需提交公司股东大会审议，符合《深圳

证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——主板上市公司规范运作》和《公司章程》的相关规定。联合保荐机构对

中航光电 2024 年度日常关联交易预计事项无异议。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第八次董事会决议；

2、2023 年第一次独立董事专门会议审核意见；

3、中信证券股份有限公司、中航证券有限公司关于中航光电科技股份

有限公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意见。

中航光电科技股份有限公司

                                               董 事 会

二〇二三年十二月二十七日

	六、保荐人对日常关联交易发表的结论性意见
	中航光电2024年日常关联交易预计已经公司第七届董事会第八次会议审议通过，独立董事发表了审核意见，有关关联董事遵守了回避制度，履行了必要的决策程序，上述关联事项尚需提交公司股东大会审议，符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》和《公司章程》的相关规定。联合保荐机构对中航光电2024年度日常关联交易预计事项无异议。
	七、备查文件